De Iustitia Et Iure ceterisq[ue] Virtutibus Cardinalibus

Lessius, Leonardus

Antverpiæ, 1632

7 Vtrum iudex excommunicatus peccet usurpatione iudicij, si iudicia
exerceat.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72459](#)

DUBITATIO VII.

*Utrum Index excommunicatus peccet
vsurpatione iudicij, si iudicia exer-
eant.*

Sententia
occultè ex-
comm. est
valida.

Respondeo & Dico Primo, Si excommunicatio est occulta; non peccat usurpatione iudicij, & sententia, ceteraque eius acta publica, sunt valida. Ita Glossa in cap. Ad probandum. §. Innodatus, de sententia & re iudicata, & est communis sententia DD. Richardi in 4. d. 18. principali 7.q.1. Palud. eadem dist. q.4. & dist. 17.q.6.a.2. Siluest. Excomm. 3.n.3.&n.5. vbi dicit hanc esse communem opinionem: liceripse contrariam v. Excommunicatione 2.nu.1. putet veriorem. Couratt. in cap. Alma 1.p. 5.7.nu.9. Sotid. 22.q.2.a.1. & 4. Probat. Primo, Quia non est priuatus, nec suspensus ab officio: soli enim publicè excōmunicati suspenderuntur per Canones, vt colligunt DD. d. cap. Ad probandum, ex illis verbis, *Si pro eo, quod unus ex delegatis iudicibus excommunicationis vinculo effet publicè innodatus, vbi à contrario sensu insinuat, sc̄us effe si occulte.* Secundo, Quia cùm eius excommunicatione ignoretur, sequerentur grauissima incommoda, tum in Ecclesia, tum in Republ. quā nullo modo possint vitari: innumeræ enim sententiae, præsentationes, electiones & collationes beneficiorum & officiorū deberent rescindi, cum magno damno & perturbatione innocentum. Tertiò, Quando excommunicatione iudicis est occulta, ipse non est publicè vitandus, sed solum occulte; vt colligitur cap. Cūm non ab homine, de sent. excomm. in oī fieri iniuria, si quis in publico detrectaret eius communionem, propter infamiam, quæ inde sequeretur. ergo cùm partes non possint ipsius iudicium propter excommunicationem occultum recusare, (nisi forte velint suscipere onus probandi ipsum esse excommunicatum, ad quod non tenentur) oportet vt ipsius quoque sententia valida sit. absurdum enim est vt partes teneantur sese sistere tribunal iudicis, à quo nisi irritam sententiam referre non possunt, denique idem probari potest ex L. 3. Barbatius, de officio Prætorum, & 3.q.7. cap. Infamis. vide infra n.66.

Excommu-
nicatus
publicè.

Quæ diximus, intellige non solum in sententiis & actis fori externi, sed etiam interni & sacramentalis, vt infra magis patet: quia DD. generatione loquuntur, & rationes eadēm vtrōque locum habent.

Dico Secundo, Si excommunicatione iudicis sit publica seu notoria, ante quidem Concilium Constantiense peccabat usurpatione iudicij, iudicando, & sententia erat irrita: post tamen illud Concilium, verius est non sic peccare, nec sententiam reliquaque eius acta publica esse irrita, nisi sit de-nuntiatus nominatio, vel notorius percussor Clerici.

Prior pars est cōmuni Doctorum. & colligitur aperte ex cap. Ad probandum. 24. de sententia & re iudicata, vbi iubetur cassari (id est, cassa & irrita declarari, vt exponit Glossa) sententia lata à pluribus iudicibus delegatis, eo quod ex illis unus erat vinculo excommunicationis publicè innodatus, vt ibidem dicitur. Hoc tamen intellige, quando certus numerus iudicū ad causā definitionem re-

quiritur; tunc enim unius excommunicationis sententiam reddit inualidam: quia Iudex excommunicatus est inhabilis; ac prouide numerus iudicū necessariorum non est completus. sc̄us si certus numerus ad sententiam non requiritur, sed solum maior pars: tunc enim sententia erit valida, si major pars iudicū habiliū conserferit. Idem probari potest ex cap. Audiuius. 24.q.1. vbi dicitur, excommunicatum excommunicare non posse: quod de publicè excommunicato intelligendum est, vt ibidem Glossa v. Non potuit, annotat: vbi illud, non potuit, significat carentiam potestatis: ac prouide sententia talis iudicis est irrita. vide Glossam ibidem v. Absoluendo. Idem confirmari potest ex cap. Decernimus. 8. de sententia excommunicationis in 6. iuncta Glossa. ratio est, quia tales, et si non sint priuati officio, (retinet enim illud in habitu;) sunt tamen priuati eius vſu, seu suspensi ab eius executione, ex dispositione Canonū. potestas autem suspensa & à functione sua impedita, perinde est ac si non esset: vnde non plus possunt, quam si iudices non essent. dum ergo iudicant, peccant usurpatione iudicij, affumentes sibi potestatem iudicandi, quam non habent. et si enī habeant potestatem in habitu, hæc tamen ita est impedita, vt in actu exire non valeat. Vnde actus ille iudicij non ex hac procedere censetur; sed ex alia, quam temerè usurpat, quare meritò peccatum mortificum iudicatur.

Alteram partem, scilicet post Concilium Constantiense, acta talis excommunicationis esse valida, quamdiu acta extolleratur ab Ecclesia, docet Nauarrus cap. 27.nu.7. Acta ex-
communi-
cati validi-
tate effe. Sotus in 4.d.22. quæst.2. art. 1. Henriquez de excommunicatione c.7. & passim recentiores, est que probabilior, etiam si altera quoque probabilis sit, & multorum DD. Probatur, quia Concilium Constantiense statuit, tantum vitandos esse nominatim excommunicatos & notorios Clericorum percussores; & concepsit vt fideles possint cum aliis in omnibus rebus tam diuinis quam humanis, tam publicis quam priuatis habere communicationem; vt refert diuus Antoninus 3.p. tit. 25. cap. 2. Sotus d.22. quæst. 1.art. 4. & alij: ergo etiam tacite vult coram actus esse validos. nisi enim id vellet, non deberet concedere in omnibus. quorsum enim concederet vt ab illis possimus Ius & alios actus legitimos exigere, præsentationes, electiones, collationes, & confirmationes petere, si tales illorum actus sunt inualidi: sane illuforia & noxia videtur talis concessio: nam plurimi per eam deciderentur, & cum magno multorum damno omnia hæc deberent rescindi vel retractari. videtur itaque Ecclesia, dum rigorem antiquorum Canonum circa communionem cum excommunicatis temperavit, tacite etiam sustulisse illam suspensionem iurisdictionis, quam olim excommunicatione continebat: quod sane erat expediens hoc statu rerum, quo sapienti iudices diu in excommunicatione, vel ob hec relim, vel ob violatam libertatem Ecclesiasticam, vel ob alias causas, manent.

Aduerte tamen, neminem teneri admittere iudicem excommunicationis; potest enim contra illum excipere, quod sit excommunicatus; vt patet cap. Exceptionem, in fine, de exceptionibus. quod verum est, etiam si eius excommunicatione hoc loco non sit manifesta; modò tamen alibi sit publica, vt colligitur ex eodem cap. iuncta Glossa v. Publicè, vel ipse posset illum probare. Ratio est, quia

quia et si Concilium concedat ut possis cum Iudice excommunicato habere communionem, & Ius ab illo petere, non tamen cogit, itaque sicut olim poterat recipi, ita & nunc. Si tamen partes in illum consenserint, & sententia debito modo lata fuerit, non potest propter excommunicationem recindi; quia legitima potestate, cui partes se submiserunt, lata est; sicut cum sponte se alieno Iudicii permittente Iure subiciunt, sententia recindi non potest.

Nec obstat, quod quidam partes affirment, haereticos & schismaticos nullam habere potestatem, nec posse soluere & ligare, quia sunt extra Ecclesiam, & excommunicati: (ita Cyprianus epist. 76. ad Magnum, de Nouatiano. Ambros. lib. 1. de penitentia cap. 2. Nicolaus I. epist. ad Michaelem Imper. & alij, ut videre est 24. quæstione 1.) ad hoc enim responderi potest, Primo, In his esse pecularem rationem, quia ita ab Ecclesia se segregant, ut nullam amplius cum ea communionem retineant: alij vero excommunicati retinent fidem & fidei confessionem, & solum ex parte sunt extra Ecclesiam. Secundo, Hac procedere Iure antiquo, quo omnes heretici publici ita erant excommunicati, ut non amplius essent tolerati ab Ecclesia.

Petes, An talis peccet mortiferè ex alio capite, ratione videlicet excommunicationis, iudicando?

An sit peccatum mortiferum.

Quidam recentiores putant esse solum peccatum veniale, ratio est, quia cum Concilium non suspendat illum ab officio, nec priuet vnu istius potestatis, solum videtur illum actum prohibere, quatenus est communicatio quedam humana; non autem præcisè quatenus est actus iurisdictionis & potestatis iudiciale, cui sententia fuit Caietanus v. Excommunicato vetita; vbi docet, actus iudiciales excommunicati, si absit iniustitia, non esse nisi peccata venialia; quia solum prohibentur secundariò, quæ sententia est probabilis, eamque sequitur Barthol. & Ledesma, dub. 9. de excommunicatione. Henriquez de excommunicatione c. 7. & quidam alij.

Verius tamen videtur, esse peccatum mortiferum, nisi ignorantia vel inconsideratio, aut functionis breuitas excusat. Est communior sententia DD. Ratio est, quia Ecclesia prohibet illam, non solum generali ratione communicationis humana; sed etiam ut est vnu iurisdictionis & potestatis, dignitatem quandam continens. Vnde cum illa sit res grauis, & magni momenti, non video cur præceptum non obliget sub peccato mortali.

Nec obstat, quod Concilium non suspendat Iudices ab officio; quia id sit propter bonum aliorū: non tamē idcirco intendit ipsos Iudices in aliquo relevare, ut exp̄l̄s̄ idem Concilium testatur. Si tamen partes iustitiam exigant, vel ratio postuleret, ut in aliquo casu ex officio procedat, non peccabit; quia Concilium concedit, ut in commodum aliorum, suo munere fungi possit.

Tertia pars, scilicet *Judicem nominatum denuntiatum, & manifestum Clerici percussorem peccare usurpatione iudicij, contra iustitiam, & omnia eius acta esse irrita, est communis sententia Doctorum, & aperte colligitur ex cap. Ad probandum, supra cap. Audiuiimus, & cap. Mitamur, 24. quæstione 1. hos enim excipit Concilium Constantiense, vnde manent suspensi ab officio, sicut erantante Concilium.*

Petes, Vtrum hoc etiam locum habeat in Iudice sacerularibus.

Respondeo habere; ita enim tenent passim DD. 61

& probatur Primo, cap. Exceptionem. 12. de exceptionibus, vbi in fine dicitur, *Excommunicatus auctoritatem publice, et si huiusmodi exceptus non opponatur, in facultate, nihilominus est officio Iudicis repellendus; vbi loquitur in genere de cuiusvis Iudicis officio; sicut in verbis prioribus de officio actoris & adiutori.*

Secundo, Quia omnes excommunicati sunt privati vnu iurisdictionis in suis subditis, ut colligatur cap. Nos Sanctorum. 15. quæst. 6. vbi dicitur, *Nos sanctorum predecessorum nostrorum statuta renentes, eos, qui excommunicatis fidelitate aut sacramento constricti sunt, Apostolica auctoritate a iuramento ab solutum, & ne sibi fidelitatem obseruent, omnibus modis prohibemus; quousque ipsi ad satisfactionem veniant.* Si subditi non tenentur eis obediere, ergo suspensa est coram iurisdictione, ac proinde sententia non obligabit, sed erit irrita. Idem confirmatur cap. fin. ibidem.

Tertio, Cap. Decernimus. 8. de sententia excommunicationis, in 6. excluditur excommunicatus a munere actoris, patrōni & testis; ergo multo magis censetur exclusus a functione Iudicis, absurdum enim esset, Iudicis excommunicati acta valere, actoris vero, adiutori, & testis non valere.

Quarto, Quia non poterat commode & efficaciter prohiberi communicatio cum tali Iudice, nisi priuando eum vnu iurisdictionis, & reddendo irrita eius acta, alioquin si acta eius vtilia fuissent, subditi ad ipsum in suis causis recurrisserent ut ante. Denique quia non poterat alia ratione commodius frangiri talis hominis contumacia.

Idem peculiariter statuitur de hereticis, *Iudex haereticorum, defensoribus, & fautoribus eorum; si reticus vel intra annum satisfacere contempserint, cap. Ex-defensor communicamus. 1. 5. Credentes, ex Concilio magno Lateranensi; vbi & alia quadam exp̄res in eodem statuuntur, quæ tamen etiam aliis excommunicatis sunt communia: ut quod non possint esse adiutori, nec tabelliones, quod sint repellendi à Sacramentis, & ab Ecclesiastica sepultura, & eorum oblationes non admittenda.* Idem statuit Concilium illud, *aduersus Consules & Rectores ciuitatum, & alios, qui Ecclesias, & Ecclesiasticos viuans Cleros talliis, seu collectis & exactacionibus alios, grauare rum extinxantur: quos primū excommunicat.* Deinde subiicit: *Quia vero nec sic quorundam malitia contra Dei Ecclesiam conqueritur, adiucimus ut constitutions & sententia, que a talibus, vel de ipsorum mandato scilicet promulgata, inane & irrita habeantur, nullo unquam tempore validura.* vbi Glosa, *Sententia vel constitutio per excommunicatum prolata, est nulla; nec tractu temporis conuadetur.* & quanvis hic effectus sit communis excommunicatis, tamen specialiter in his criminibus exprimitur, tum ad maiorem terrem, tum quia proprie Iudices attingunt.

Aduerte tamen, si aliquis sic excommunicatus conferret se in aliam urbem vel Provinciam, *Si alibi sit vbi eius censura sit ignora, fieretque Iudex; vel ubi ignorari in loco sua iurisdictionis non haberetur pro denuntiato, vel publico Clerici percussore, acta eius fore valida.* Ratio est, quia eo loco verè est excommunicatus occulte, & ab Ecclesia censetur toleratus, eademque incommoda sequentur, si eius acta essent irrita, quæ ex actis alterius,

qui vbiq[ue] occultus: vnde codem modo de illo sentiendum: & iisdem rationibus probari potest.

Hic tamen grauius peccat, quam alij occulti vel publici non denuntiati, actus iudicarios & alios similes obeundo; quia reuerā est suspensus, & quantum est ex parte sua, usurpat sibi potestatem, quam non habet.

Dices, Si est suspensus, quomodo eius acta non sunt irrita?

Respondeo, Quia Ecclesia ob communem utilitatem vel tacite hanc suspensionē ad singulos actus in hoc casu ei relaxat, eti velut ipsum secundū se manere suspensionē: vel certe nouam ei potestatem ad singulos actus extraordinariē tribuit, supponendo defectum, qui ex parte ipsius erat, ne cum danno aliorum, actus sit irritus: qui duo modi parum in re differunt.

D V B I T A T I O VIII.

Vtrū Index, qui propter crimen ipso Iure est priuatus titulo, vel solum habet titulum putatum, peccet usurpatione Iudicij iudicando, ita ut sententia eius sit irrita.

⁶³ Prior pars huius Dubitationis pendet ex alia, quæ 1.2. quæst. 96. art. 4. dub. 6. tractanda est. Vtrū leges humanæ, quæ statuant priuationem beneficij, vel officij, aut bonorum confiscactionem, eam vim habeant, ut commissio criminis, beneficium vel officium statim vacet, & bona ad fiscum pertineant; ita ut reus ipse teneatur ea dimittere ante sententiam.

Non vacat beneficium, aut officium. Ad quā nunc breuiter Respondeo, proprie loquendo non vacare, nec teneri dimittere ante sententiam: etiam si in lege dicatur, ipso facto sit priuatus; nisi aperte constet illam fuisse legislatoris mentem: ut si addat, teneri in conscientia dimittere, vel non posse absoluī, nisi dimittat, vel beneficium eo ipso vacare, ita ut alteri liberè posse conferri. ut in cap. Dudum, 2. de electione; cùm quis accipit secundū beneficium incompatibile, colligitur aperte ex D. Thoma 2.2. quæst. 62. art. 3. & Caetano ibidem, Sotolib. 1. de Iust. quæst. 6. artic. 7. Adriano quodlib. 6. art. 1. Couarru. de matrim. p. 2. cap. 6. §. 8. num. 9. & 13. & passim recentioribus. Vtrū autem vacet quando dicatur in lege, sit priuatus ipso facto absque alia declaratione, dubium est. Couarruas & Dominicus Soto suprà, & Henriquez de excomm. cap. 56. multiq[ue] alij recentiores tenent non vacare, sed requiri sententiam declaratoriam criminis; illam autem clausulam absque alia declaratione, intelligendam de declaratione, qua declaratur poena esse incursum, non autem qua declaratur crimen commissum. quæ exppositio eti non nihil videatur violenta, tamen vñs ipse eam confirmat. ita enim sunt vñs receptæ leges huiusmodi, ut ante declarationem criminis, postfiores non teneantur resignare. imò vñs habet, ut nisi executio fiat per sententiam, ita ut per eam non solum declaretur crimen, sed etiam reus ipse priuatur beneficio vel officio, non censeatur omnino priuatus, ut patet ex Couarruia suprà. vnde & leges illæ, quæ statuant ut beneficium ipso jure vacet, ut in Extraua-

gan. Ambitiosæ, de rebus Ecclesiæ non alienandi, non videntur receptæ in illo rigore, ut sponte teneatur se reus spoliare.

Potes, Quam ergo vim habent huiusmodi constitutions, quibus aliquis ipso Iure priuatur officio vel beneficio, siue propter crimen, siue propter adaptionem alterius incompatibilis?

Respondeo, Hoc efficere, ut statim amittat titulum ipsum, ita ut non sit amplius dominus beneficij, retinet tamen possessionem, qua priuari non potest, nisi causa cognita, ut docet Glossa cap. Lice Episcopus. 28. de præbendis, in 6. Et quām illud caput solum loquatur in casu adaptionis beneficij incompatibilis; tamen Glossa & DD. quos ibi citat, volunt esse eamdem rationem in ceteris, vbi quis ipso Iure priuatur, id enim ad publicam tranquillitatem est validè expeditens. Titulum voco ius illud firmum, quod accepit per collationem, quo alijs non poterat iniurias priuari: quo amissio, adhuc retinet possessionem beneficij, & totius iurisdictionis, quam antè habebat. & quidem si Iure permittente illam retineat, ita ut Ius non obliget ipsum ad eam deserendam, vocatur possessio iuris: si vero Ius refusat illi possessioni, obstringens reum ad illam deserendam, dicitur possessio facti.

Simili modo, quando bona ipso Iure confiscatur, ut in criminis heresis, iuxta cap. Cūm secundū priuat clām leges, 19. de heret. in 6. vel propter incestas nuptias, iuxta idem caput, & Authentic. Incestas, C. de incestis nuptiis; vel propter specierum illicitarum transuersionem, aut rerum vectarum omis- sam professionem; ut dicit cap. & aliis Iuribus habetur: in his inquam & similibus casibus statim amittitur ipsa rerum, quæ dicuntur confisciari, vel in commissum cadere, proprietas, & illarum proprietas fisco acquiritur, ut expresse d. cap. habetur. permittitur tamen possellio & vñs, donec fecuta sententia declaratoria, hæc quoque aufertur.

Hinc fit, ut execuicio retrotrahatur usque ad tempus commissi criminis, nam ex illo tempore, dominium seu proprietas in fiscum translata est, & consequenter omnes fructus ex illo tempore percepti ad ipsum spectant. Sed de his plura 1. 2. quæstio- ne 96. art. 4.

Ex his sequitur, sententiam, aliaq[ue] acta talis Iudicis non esse irrita, neque iudicium usurpatum, non sunt cùm reuerā adhuc iurisdictionem suam retineat, neque ab ea sit suspensus: eis enim ius illud prius, quo illam iurisdictionem obtinebat, amiserit; habebat tamen adhuc ius possidendi, & tendi eadem, donec per sententiam auferatur. Confirmatur, quia cùm crimen sit occultum, vel certè non constet eum per legem esse priuatum, si acta essent irrita, idem Reipubl. obueniret incommode, quod se queretur, si acta occulte excommunicati essent irrita: quod ex iis, quæ nunc distiuri sumus, magis confabit. Quod ad alteram partem dubitationis attinet, omisissis opinionibus, quas recenseret Paludanus in 4.d. 17.q. 6.att. 2.